base em critérios epidemiológicos, como o aumento do número de casos notificados de HIV e a 

identificação de demanda significativa de público para a Profilaxia Pré-Exposição (PrEP). 

Art. 7º – O investimento estimado para o comodato das máquinas, sendo o valor 

considerado por máquina de R$18.000,00 (dezoito mil reais), perfaz o valor mensal de R$ 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), totalizando um recurso financeiro anual de R$ 

1.728.000,00 (um milhão, setecentos e vinte e oito mil reais) e correrá por conta da dotação 

orçamentária nº 4291.10.305.063.4144.0001 337041 92.1. 

Art. 8º – Os valores serão repassados em parcela única, conforme cronograma para 

execução do recurso e demais informações orçamentárias dispostos no Anexo IV desta Resolução.

[...]

dos recursos vinculados a este projeto. Caso não possua, deverá providenciar a abertura de conta 

exclusiva para este fim, garantindo a rastreabilidade e controle adequados, conforme o Decreto nº 

48.600/2023.  

O recurso financeiro perfaz o valor de R$ R$ 1.728.000 (hum milhão, setecentos e vinte e oito mil 

reais) de recurso estadual proveniente do Tesouro Estadual, que correrá por conta da dotação 

orçamentária nº 4291.10.305.063.4144.0001 337041 92.1 

Os recursos financeiros destinados a esta proposta encontram-se devidamente alocados e 

disponíveis para liberação pelo Fundo Estadual de Saúde (FES).